ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – RN

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA
Rua Manoel Ferreira de Fontes, 130 – Centro – CEP 59.980-000

José da Penha – RN – CNPJ Nº 24.516.965/0001-08

TERMO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 29060001/2023

(Pregão Presencial nº 002/2023 PP)

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o Município de José da Penha/RN, através da Câmara

Municipal de José da Penha, com sede a Rua Manoel Ferreira de Fontes, n.º130, Centro, José da Penha/RN, CEP:

59.980-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.516.965/0001-08 daqui por diante denominada CONTRATANTE,

neste ato representado por seu Presidente da Câmara Municipal, Senhor NILCIMAR FONTES DE ARAÚJO GOMES,

brasileiro, casado, CPF nº 051.287.844-79 e RG.2.072.926, Presidente da Câmara Municipal, de ora em diante

denominado simplesmente de CONTRATANTE e de outro lado a empresa K J DE M ANDRADE LTDA, CNPJ/MF

nº 49.385.374/0001-61, com sede à Av Doutor Joao Medeiros Filho 2395, POTENGI - Cidade de Natal, Estado do

RN, aqui denominada simplesmente de CONTRATADA estando as partes sujeitas às normas da Lei 8.666 de 21 de

junho de 1993, e subsequentes alterações, obedecidas as condições estabelecidas na licitação realizada na

modalidade Pregão Eletrônico Nº 002/2023 PP, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Tem por objeto o presente Instrumento  Aquisição de cadeiras e equipamentos eletrônicos para Câmara

Municipal de José da Penha - RN..

1.2 Todos os itens deverão ser de boa qualidade e atender eficazmente às finalidades que deles naturalmente se

esperam, conforme determina o Código de Defesa do Consumidor.

PARÁGRAFO ÚNICO - Integram e completam o presente termo contratual, para todos os fins de direito, obrigando

às partes em todos os seus termos, as condições expressas no Edital de Pregão Eletrônico N° 002/2023 PP,

juntamente com seus anexos e a proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR CONTRATUAL

2.1 Pelo fornecimento do objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total de

R$R$ 30.058,00 (trinta mil e cinquenta e oito reais), de acordo com a proposta abaixo descrita:

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – RN

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA
Rua Manoel Ferreira de Fontes, 130 – Centro – CEP 59.980-000

José da Penha – RN – CNPJ Nº 24.516.965/0001-08

Item Material/Serviço Unid.

medida

Marca Quantidade Valor

unitário

Valor

total

(R$)

3 14319 - Longarina de 03 lugares tipo

diretor com braço Longarina de 03

lugares tipo diretor com braço.

Assento: Acabamento: Estrutura:

Encosto: Braços: • Compensado

multilaminado com 14 mm de

espessura; • Compensado

multilaminado com 12 mm de

espessura; • Apoia braços Americano,

em poliuretano injetado integral skin

com alma em Aço SAE 1020 tratada

quimicamente. • Espuma injetada

anatomicamente com 60 mm de

espessura média e densidade de 45 a

50 Kg/m³; • Espuma  injetada

anatomicamente com 60 mm de

espessura média e densidade de 45 a

50 Kg/m³; • Mola suporte em aço com

76,20 mm de largura, espessura 6,35

mm; • Carenagem do assento injetada

em Polipropileno Copolímero ; •

Carenagem do encosto injetada em

Polipropileno Copolímero ; •

Revestimento em tecido Poliéster. •

Revestimento em tecido Poliéster. •

Sapatas e ponteiras injetadas em

Polipropileno Copolímero de alta

resistência; • Componentes metálicos

internos e parafusos de fixação

preparados através de processo de

zincagem. • Acabamento em pintura a

pó do tipo híbrida com camada de 60

mícrons e cura em estufa à 200 °C, na

cor preto liso semi-brilho W-Eco, com

superfícies metálicas preparadas

previamente através de tratamento

com fosfato de zinco, propiciando

maior aderência e acabamento da

pintura. • Travessa da longarina

UND CATFELLI 15  1.884,00

28.260,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – RN

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA
Rua Manoel Ferreira de Fontes, 130 – Centro – CEP 59.980-000

José da Penha – RN – CNPJ Nº 24.516.965/0001-08

confeccionada em tubo duplo de aço

industrial retangular SAE 1020 com

30 x 50 mm, parede de 1,06 mm; •

Estrutura lateral da longarina e

encaixe cônico em tubo de aço

industrial retangular SAE 1020 com

30 x 70 mm, parede de 1,20 mm; • Pé

em tubo de aço industrial oblongo

SAE 1020 com 40 x 77 mm, parede

de 1,90 mm; • Estrutura do pé central

em tubo de aço industrial retangular

SAE 1020 com 30 x 70 mm, parede

de 1,20 mm; • Pé central em tubo de

aço industrial oblongo SAE 1020 com

40 x 77 mm, parede de 1,90 mm;

4 14320 - Cadeira tipo diretor com

braço  Cadeira tipo diretor com braço

Compensado multilaminado com 14

mm de espessura; • Compensado

multilaminado com 13 mm de

espessura; • Acabamento em pintura a

pó do tipo híbrida com camada de 60

mícrons e cura em estufa à 200 °C, na

cor preto liso semi-brilho W-Eco, com

superfícies metálicas preparadas

previamente através de tratamento

com fosfato de zinco, propiciando

maior aderência e acabamento da

pintura. • Apoia braços SL, em

Polipropileno Copolímero injetado,

com alma de aço SAE 1020 pintada,

com 7 posições de regulagem de

altura feita por botão, totalizando 85

mm de curso. Chapa para fixação no

assento com 2 furos oblongos,

permitindo regulagem lateral por

parafuso com auxílio de chave. •

Mecanismo com sistema reclinador do

encosto (SRE), de estrutura

monobloco, soldado por processo

MIG em célula robotizada com

acabamento de proteção inferior

UND PRIZI 2  899,00  1.798,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – RN

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA
Rua Manoel Ferreira de Fontes, 130 – Centro – CEP 59.980-000

José da Penha – RN – CNPJ Nº 24.516.965/0001-08

injetado em polipropileno copolímero.

Suporte fixo do assento com 3° de

inclinação. Suporte do encosto com

regulagem de altura automática

através de catraca com 12 posições,

totalizando 80 mm de curso, recoberto

por capa injetada em polipropileno

copolímero. Inclinação do encosto

com 20º de curso semi-circular

acionado por alavanca, obtendo-se

infinitas posições, com molas para o

retorno automático do encosto, e

ajuste automático na frenagem do

reclinador. • Espuma

expandida/laminada de Alta

Performance (AP) com 45mm de

espessura média e densidade de 33 a

37 Kg/m³; • Espuma

expandida/laminada de Alta

Performance (AP) com 35mm de

espessura média e densidade de 33 a

37 Kg/m³; • Revestimento em CEC; •

Componentes metálicos internos e

parafusos de fixação preparados

através de processo de zincagem. •

Revestimento em  CEC; Assento:

Encosto: Acabamento: Braços: Base:

Mecanismo: • Base giratória

desmontável com aranha de 5 hastes

de aço com pino do rodízio soldado

na extremidade da haste em furos

flangeados, evitando que se soltem,

coberta por polaina injetada em

Polipropileno Copolímero na cor

preta, apoiada sobre 5 rodízios de

duplo giro e duplo rolamento com 50

mm de diâmetro em nylon com capa,

semiesfera plástica injetada junto a

estrutura, que facilita o giro, banda de

rolagem em poliuretano para uso em

pisos duros ou vinílicos; • Telescópico

injetado em Polipropileno Copolímero

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – RN

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA
Rua Manoel Ferreira de Fontes, 130 – Centro – CEP 59.980-000

José da Penha – RN – CNPJ Nº 24.516.965/0001-08

texturizado, dividido em 3 partes

encaixadas, usado para proteger a

coluna; • Coluna central desmontável

fixada por encaixe cônico, rolamento

axial de giro, esferas e arruelas de aço

temperado de alta resistência, sistema

de regulagem da altura da cadeira com

mola a gás, regulagem feita por

alavanca.

Total Geral 30.058,00

2.2 Nos preços ofertados deverão estar incluídos todos os custos, despesas, impostos, embalagem, seguro de

transporte, transporte (carga e descarga) até o destino, bem como, toda e qualquer taxa que vier a incidir sobre o

objeto.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

3.1 O pagamento será efetuado contra empenho, após a apresentação da Nota Fiscal, devidamente rubricada pelo

responsável pelo recebimento e liquidada, por intermédio da Prefeitura Municipal, correndo a despesa nas dotações

orçamentárias deste exercício:

1 - CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA

1000 - Poder Legislativo

1001 - Câmara Municipal

1 - Legislativa

31 - Ação Legislativa

11 - Programa de Ações Legislativas

2.4 - Manutenção das Atividades e Serviços Administrativos do Legislativo

14 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

100 - RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.1 A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do

número do processo, número do pregão e da ordem de fornecimento, a fim de se acelerar o trâmite de

recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

3.2 O pagamento será efetuado de acordo com a Resolução n.º 032/2016 – TCE/RN, subsidiada pelo art. 5º da Lei

8.666/93 e regulamentada pelo Decreto Municipal n.º 023/2017, obedecendo a ordem cronológica dos credores cujas

despesas já foram liquidadas.

3.3 No âmbito de cada unidade gestora, o pagamento das despesas orçamentárias será efetuado após expedição da

ordem de pagamento a que se refere o art. 64 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, respeitados a ordem

cronológica das exigibilidades, classificada por fonte diferenciada de recursos, e os prazos:

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – RN

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA
Rua Manoel Ferreira de Fontes, 130 – Centro – CEP 59.980-000

José da Penha – RN – CNPJ Nº 24.516.965/0001-08

3.3.1 de até 5 (cinco) dias úteis, contados da apresentação da nota fiscal, fatura ou documento equivalente, conforme

determina o § 3º do art. 5º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com relação às obrigações de baixo valor, que

são as obrigações cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24.

3.3.2 de no máximo 30 (trinta) dias, contados a partir da data do atesto, no que diz respeito aos demais casos, como

prevê a alínea “a” do inciso XIV do art. 40 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

3.4 Constatada qualquer pendência em relação ao documento fiscal, as certidões negativas, ao fornecimento do

objeto ou de parcela deste, interromper-se-ão os prazos oponíveis à unidade gestora exclusivamente quanto ao credor

correlato à pendência, sem prejuízo ao prosseguimento das liquidações e pagamentos aos demais credores

posicionados em ordem cronológica das exigibilidades.

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA

4.1 A entrega deverá ocorrer no prazo máximo de 15(quinze) dias, aos cuidados do Gestor e Fiscal de Contratos.

4.2 A entrega deverá ser efetuada no Almoxarifado da Prefeitura Municipal de José da Penha/RN, situado à Rua

Prefeito Francisco Fontes, Nº 22, Centro, José da Penha – RN, Centro, das 7h30min às 13h.

4.3 Maiores Informações pelo fone 84 3385-2005.

CLÁUSULA QUINTA - DO RECEBIMENTO E LIQUIDAÇÃO DA DESPESA:

5.1 A Comissão responsável pelo atesto da pertinente despesa, conferirá a documentação legalmente exigível para

efeito do adimplemento da obrigação, verificando, junto aos respectivos órgãos expedidores, as autenticidades das

certidões de regularidade apresentadas, bem como se o objeto atendem às especificações e condições deste edital,

assim como estabelece o art. 63 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, de modo que, em não sendo detectada

pendência, será emitido o atesto.

5.2 Após o cumprimento de todas as providências que trata os itens 5.1, a documentação deverá ser imediatamente

remetida ao setor competente para fins de pagamento.

5.3 Depois de recebida a documentação, o setor de gestão orçamentário-financeira procederá à realização do registro

contábil da liquidação da despesa em até 3 (três) dias úteis.

CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1 Compete à Contratante:

6.2 Efetuar o pagamento nas condições e preços pactuados.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – RN

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA
Rua Manoel Ferreira de Fontes, 130 – Centro – CEP 59.980-000

José da Penha – RN – CNPJ Nº 24.516.965/0001-08

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1 Compete à Contratada:

7.1.1 A Contratada se compromete a fornecer o objeto, observando as exigências da Secretaria, quanto à qualidade,

embalagem e quantidades previstas no Anexo I do edital;

7.1.2 – O objeto deverá ser entregue dentro do prazo estabelecido e nas quantidades solicitadas, sob pena de

responsabilidade contratual, salvo caso fortuito ou motivo de força maior;

7.1.3 – Todo o transporte a ser executado em função da entrega será única e total responsabilidade da contratada,

correndo por sua conta e risco, inclusive fretes, embalagens, carga e descarga;

7.1.4 – A Contratada responsabilizará por todos os danos causados por seus empregados a Secretaria e/ou terceiros;

7.1.5 – A Contratada se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em todas as condições de habilitação

e qualificação exigidas na licitação;

7.1.6 – A Secretaria, através de representante e a qualquer tempo, terá acesso à inspeção do objeto a ser entregue

pelo fabricante ou fornecedor, verificando as condições de atendimento à proposta;

7.1.7 - A Secretaria através de servidor responsável técnico está autorizada a receber e fiscalizar o padrão de

qualidade do objeto fornecido;

CLÁUSULA OITAVA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE

INADIMPLEMENTO CONTRATUAL

8.1 Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Prefeitura Municipal de José da Penha/RN poderá, garantida a

prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções:

8.1.1 advertência;

8.1.2 multa, no percentual máximo de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor do objeto não fornecido, no caso

de inexecução total ou parcial do objeto;

8.1.3 suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo

não superior a 2 (dois) anos;

8.1.4 declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, facultada a defesa do

interessado no prazo de 10 (dez) dias.

8.2 A aplicação da sanção prevista no item 8.1.1 não prejudica a incidência cumulativa das penalidades dos itens

8.1.2 e 8.1.3, principalmente, sem prejuízo de outras hipóteses, em caso de reincidência de atraso na entrega do

objeto licitado ou caso haja cumulação de inadimplemento de eventuais cotas mensais, expressamente previstas,

facultada a defesa prévia do interessado, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – RN

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA
Rua Manoel Ferreira de Fontes, 130 – Centro – CEP 59.980-000

José da Penha – RN – CNPJ Nº 24.516.965/0001-08

8.3 A inexecução do contrato, de que trata o item 8.1, é configurada pelo descumprimento total ou parcial das

exigências contidas no Termo de Referência.

8.4 As sanções previstas nos itens 8.1.1, 8.1.3 e 8.1.4 8 poderão ser aplicadas conjuntamente com o item 8.1.2,

facultada a defesa prévia do interessado, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

8.5 Ocorrendo a inexecução de que trata o item 8.1, reserva-se a Prefeitura Municipal de José da Penha/RN, o direito

de optar pela oferta que se apresentar como aquela mais vantajosa, pela ordem de classificação.

8.6 Ocorrendo a hipótese do item anterior, a segunda adjudicatária ficará sujeita às mesmas condições estabelecidas

nesta cláusula.

8.7 Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação

financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO

9.1 O presente Contrato poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78 e seguintes da

Lei nº 8.666/93.

9.2 A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE, em caso de rescisão administrativa prevista no

art. 77 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

10.1 O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei n.º 8.666/93 de 21 de junho de

1993, e pelos preceitos de Direito Público, aplicando-se-lhe supletivamente os princípios da Teoria Geral dos

Contratos e as disposições de Direito Privado.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA TRANSMISSÃO DE DOCUMENTOS

11.1 A troca eventual de documentos e correspondências entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, será feita

através de protocolo. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - VALIDADE

Este contrato terá vigência e validade a partir de sua assinatura até 31 de dezembro de 2023. Poderá ser prorrogado

nos Termos do Artigo 57 da Lei Federal 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS CASOS OMISSOS

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – RN

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA
Rua Manoel Ferreira de Fontes, 130 – Centro – CEP 59.980-000

José da Penha – RN – CNPJ Nº 24.516.965/0001-08

12.1 Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº 8.666/93, e dos princípios gerais de direito.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

13.1 Fica eleito o foro da Comarca de Luis Gomes/RN, para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente

Contrato.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento contratual, por si e seus sucessores, em

03 (três) vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito.

José da Penha/RN, 29 de junho de 2023.

______________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA
NILCIMAR FONTES DE ARAÚJO GOMES

Presidente

______________________________________

K J DE M ANDRADE LTDA

CNPJ: 49.385.374/0001-61

Contratada

TESTEMUNHAS:

1 - _____________________________________   2 - ________________________________________

NOME       NOME